P
R
O
T
O
C
O
L
O

30f4c3ce

Nº 9
SOLICITAÇÃO

PROJETO DE LEI

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO

PROJETO DE RESOLUÇÃO

x INDICAÇÃO

REQUERIMENTO

EMENDA

MOÇÃO

AUTOR Miriam Krenczynski

Indicação: 9 / 2025
Exmo. Senhor

A Vereadora MIRIAM KRENCZYNSKI, abaixo assinada, no uso de suas atribuições legais e nos termos
regimentais requer da Mesa Diretora e dos demais parlamentares, conforme Decreto Legislativo 002/2021
CONCEDER DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO, PREVISTA NO PARÁGRAFO 2º DO
CITADO DECRETO A JOSÉ VICTOR LOURENÇO DE SOUZA que voluntariamente serviu a
UCRÂNIA, na batalha contra a RÚSSIA, desde agosto/2024 até fevereiro/2025, pretendendo voltar
a missão.

Conforme regulamenta o Artigo 1º.  do Decreto Legislativo 002/2021, que institui a concessão de
honrarias no âmbito da Câmara Municipal, solicito que seja concedida DIPLOMA DE HONRA AO
MERITO ao jovem JOSÉ VICTOR LOURENÇO DE SOUZA considerando o trabalho voluntario e
humanitário que o mesmo desempenhou nos campos de batalha da UCRANIA.
JOSÉ VITOR LOURENÇO DE SOUZA nasceu em Iguatemi no dia 07 de julho de 2000. Serviu o
Exército Brasileiro em Amambai (MS) durante 3 anos, deslocando-se para Ucrânia no início de agosto de
2024, onde prestou trabalhos no batalhão de assalto daquele país. Foi motivado a aprestar ajuda, de forma
voluntária, sem receber auxílio financeiro para tal fim.
Assim sendo, diante de sua ação humanitária julgamos que seu feito merece a honra e o respeito da
CAMARA MUNICIPAL, pois sua coragem, sacrifício e despojamento transcende palavras, mas é digna
de reconhecimento público dos parlamentares e da sociedade iguatemiense.

Gabinete do Vereador(a), 10 de Março de 2025

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1741618660

Miriam Krenczynski
2º Secretaria(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1741618660